ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 апреля 2017 г. N 182

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА ДЕЙСТВИЯ СТАТУСА СУЩЕСТВУЮЩИХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ ЗООЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИИ СТАТУСА ОБЩЕДОСТУПНЫХ

ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Республики Северная Осетия-Алания от 15 октября 2015 г. N 33-РЗ "Об
особо охраняемых природных территориях Республики Северная Осетия-Алания" Правительство
Республики Северная Осетия-Алания постановляет:

1. Продлить до 1 апреля 2027 года срок действия статуса государственного природного заказника
зоологического профиля регионального значения "Турмонский" в Дигорском районе Республики Северная
Осетия-Алания, государственного природного заказника зоологического профиля регионального значения
"Змейско-Николаевский" в Кировском и Дигорском районах Республики Северная Осетия-Алания,
государственного природного заказника зоологического профиля регионального значения "Заманкульский"
в Правобережном районе Республики Северная Осетия-Алания в границах, согласно приложению 1 к
настоящему Постановлению.

2. Утвердить до 1 апреля 2027 года срок действия статуса общедоступного охотничьего угодья "Саур"
в Дигорском районе и общедоступного охотничьего угодья "Уаза" в Ирафском районе, общедоступного
охотничьего угодья "Заманкульское" в Правобережном районе в границах, согласно приложению 2 к
настоящему Постановлению.

Председатель Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
Т.ТУСКАЕВ

Приложение 1
к Постановлению Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 25 апреля 2017 г. N 182

ГРАНИЦЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ ЗООЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ

СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

1. Государственный природный заказник зоологического профиля регионального значения

"Турмонский" в Дигорском районе, видовой на кабана, медведя, косулю, серну, куницу, кавказского
благородного оленя, расположен в следующих границах:

от с. Кора-Урсдон вверх по реке Саурдон до впадения в нее р. Мастидон, по ней на юг до ее истоков у
урочища Ластыта, до начала каньона в урочище Ахсинцаг, далее до гребня Скалистого хребта, по нему на
запад до тропы на сел. Задалеск и на север по этой тропе до Водораздельного хребта между Дигорским и
Ирафским районами до г. Арторги в урочище Сурх на восток по хребту до урочища Кул-Ардуз и по хребту
на северо-восток до исходной точки с. Кора-Урсдон.

Площадь - 12,6 тыс. гектаров.

2. Государственный природный заказник зоологического профиля регионального значения
"Змейско-Николаевский" в Кировском и Дигорском районах, видовой на кабана, косулю, зайца и фазана,
расположен в следующих границах:

от с. Эльхотово на запад по трассе Владикавказ-Нальчик до границы с Кабардино-Балкарской
Республикой у дороги Дигора-Миндистон, на северо-восток по дороге до моста через р. Дур-Дур, далее вниз
по течению реки Дур-Дур до впадения ее в р. Урсдон и по реке Урсдон до впадения ее в р. Терек, по р.
Терек на север до исходной точки с. Эльхотово.

Площадь - 12,7 тыс. гектаров.

3. Государственный природный заказник зоологического профиля регионального значения
"Заманкульский" в Правобережном районе, видовой на кабана, косулю, фазана, зайца, расположен в
следующих границах:

от западной окраины сел, Заманкул по дороге Заманкул - Комсомольское, далее на северо-восток, по
границе леса, до границы с Кабардино-Балкарской Республикой у сел. Кусово, от сел. Кусово по дороге до
сел. Хурикау у границы с Республикой Ингушетия и далее по границе с Республикой Ингушетия на
юго-восток до пересечения с дорогой Батако - Малгобек, далее на юг, по дороге до северной окраины сел.
Батако, далее на запад, по прямой, до горы Кохи-Шар, далее по границе леса, до горы Заманкул, далее от
горы Заманкул на юг, до исходной точки.

Площадь - 9,0 тыс. гектаров.

Приложение 2
к Постановлению Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 25 апреля 2017 г. N 182

ГРАНИЦЫ

ОБЩЕДОСТУПНЫХ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

1. Общедоступное охотничье угодье "Саур" в Дигорском районе расположено в следующих границах:

от с. Кора-Урсдон на юг по реке Суар-Дон, далее по реке Сплав на юг до впадения в нее реки
Ихан-Дон, далее по реке Ихан-Дон до ее истока у горы Киаз, далее на северо-запад по хребту до
Царгаского ущелья, далее на север по реке Царгасы-Дон до водопада на восток до истоков реки Мастидон,
далее на север по реке Мастидон до впадения ее в реку Суар-Дон, далее по реке Суар-Дон вниз по
течению до исходной точки - с. Кора-Урсдон. Общая площадь - 5,8 тыс. гектаров.

2. Общедоступное охотничье угодье "Уаза" в Ирафском районе расположено в следующих границах:

от с. Мацута на юго-запад до с. Ахсау, далее по реке Билагидон до границы с Кабардино-Балкарской
Республикой, далее на север по границе с Кабардино-Балкарской Республикой до горы Кунеи, далее на
юго-восток до хребта Мулдзуг и по хребту Мулдзуг на восток до реки Сохолодон, далее на восток по хребту
Олтар до Водораздельного хребта и по нему на восток через вершину Комта до Чертова моста в урочище
Дидинат, далее по реке Урух до исходной точки с. Мацута. Общая площадь - 9,0 тыс. гектаров.

3. Общедоступное охотничье угодье "Заманкульское" в Правобережном районе расположено в
следующих границах:

от южной окраины сел. Батако на запад, по дороге через с. Раздзог до западной окраины с. Заманкул.
далее на север, до горы Заманкул, далее на северо-восток по границе леса, до горы Кохи-Шар, далее на
восток, до северной окраины сел. Батако, далее по дороге на юг, до исходной точки. Площадь участка - 3,0
тыс. гектаров.